
»باید  هاى  نشسـت  سلسله  از  نشست  پنجمین 
51اردیبهشـت  در   کنیم«  وگو  گفت  آب  درباره 
و  ها  ارزش  باورها،  »نقش  عنوان   با  جارى  سـال 
خانه  در  آب«  حکمرانى  در  اجتماعى  هاى  سرمایه 
شد.  برگزار  انسانى  علوم  اندیشـمندان 
گروه  استاد  رنانى،  محسن  دکتر  نشست  این  در 
اقتصاد دانشگاه اصفهان دیدگاه هاى خود را مطرح 
کرد  بیان  را  نکاتى  سـخنان،  ایـن  در  رنانى  کرد. 
کـه پس از مدتى بخش هایى از آن به طور گسترده 
در شبکه هاى اجتماعى به گردش درآمد. با توجه به 
اسـتقبالى که از سـخنان ایشان شده است، تصمیم 
را  شده  یاد  سخنان  برگزیده  هاى  بخش  گرفتیم، 
این اساس چکیده  نسبتا تفصیلى  بر  منتشر کنیم. 
از  پس  که   شد  استخراج  رنانى  دکتر  سخنان  از 
جا  این  در  مندان  علاقه  اطلاع  جهت  ایشان  تایید 

منتشر مى کنیم.

بررسى نقش متقابل مدیریت و مصرف آب

آسمان بر ما جفا نکرده است

ــن در بین دانش آموختگان اقتصاد جزو نهادگراها م
محسوب مى شوم یعنى کسانى که معتقدند اقتصاد را
ــرد. تحلیل اقتصاد را ــود با پول مدیریت ک تنها نمى ش
ــاى فرهنگى و اجتماعى همراه باید با برخى دیدگاه ه
کرد و ویژگى هاى فرهنگى و اجتماعى رفتار اقتصادى
ــرد. بنابراین همواره ــت گذارى ک مردم را دید و سیاس
مشوق کاربست نگاه ها و واژگان فرهنگى و اجتماعى در
اقتصاد بوده ام. اما در این مورد خاص با عنوان کلى اى که
ــت ها گذاشته شده یعنى «آب، فرهنگ براى این نشس
و جامعه» مشکل دارم. یعنى معتقدم این عنوان نوعى
ــل وارونه زدن و متهم کردن مردم، جامعه و فرهنگ نع
ــت. در حالى که چنین ــران در قضیه بحران آب اس ای
نیست. یعنى ما اکنون داریم مردمى که خودشان قربانى
ــت هاى غلط حکومت در حوزه آب بوده  اند را در سیاس
معرض اتهام قرار مى دهیم؛ گویى در قضیه بحران آب،
این مردم اند که متهم اند و حالا از مردم مى خواهیم که

فرهنگ و الگوى مصرف شان را اصلاح کنند.
ــوزه آب، خراب ــوى مصرف مردم در ح اگر هم الگ
است، این حکمرانى غلط و سیاست گذارى هاى آرمانى
و غیر عقلانى مدیران بوده است که آن را خرابش کرده
ــت. آخر مگر نه اینکه این مردم سه هزار سال بود با اس
مساله  کم آبى در این ملک آشنا بوده اند و توانسته اند در
یک اقلیم خشک و کم آب زیست کنند و به یک تعادل
پایدار در ارتباط با طبیعت دست پیدا کنند. مگر نظام
ــاهکارهاى مردم ایران در حوزه فناورى قنات یکى از ش
ــت؟ آیا مردمى را که براى صرفه جویى و آب نبوده اس

زندگى ات خوب نبوده است، باید سبک زندگى و الگوى
ــکى که در تغذیه و رژیم غذایى ات را تغییر بدهى. پزش
ــا بیمارش درباره ــرایط بحرانى و خونریزى بیاید و ب ش
تغییر الگوى تغذیه او حرف بزند، پزشک متوهمى است.
او الان باید جلوى خونریزى را بگیرد و نگذارد که بیمار

به کما برود.
ــورد آب ما چنین وضعى داریم. ما در ــع در م در واق
ــال آینده ــتیم که در کمتر از پنج س ــرض این هس مع
بحران هاى آب چنان جدى شود که بروز جنگ آب در
کشور را به واقعیت نزدیک کند. در چنین شرایطى سخن
ــتباه است. مگر مصرف آب شرب از اصلاح فرهنگ اش
شهرى ما چقدر است؟ اگر راست باشد که 92 درصد آب
مصرفى کشور در بخش کشاورزى مصرف مى شود و 2
درصد در بخش صنعت و 6 درصد در بخش شرب، حالا
اگر مردم 50 درصد مصرفشان را هم کم کنند، یعنى آن
ــرب مى شود 3 درصد. یعنى در کل 6 درصد مصرف ش
آب مصرفى کشور، فقط 3 درصد صرفه جویى مى شود
در حالى که ما امروز نیازمند یک صرفه جویى 20 تا 30
درصدى هستیم که بتوانیم روند تخریب کنونى منابع

آب و محیط زیست را متوقف کنیم.
بنابراین سیاست هاى یک حکمرانى غلط ما را به اینجا
رسانده است و الان همین حکمرانى غلط است که متهم

اصلى است و باید اصلاحات را از خودش شروع بکند.
ــون براى تحلیل  ــطحى که ویلیامس اگر به چهار س
نهادى پدیده هاى اجتماعى و اقتصادى پیشنهاد کرده
ــویم ــت نگاه کنیم، کمک مى  کند که ما متوجه ش اس

حفاظت از آب توانسته اند شبکه قناتى در زیر خاك این
ــازند که طول آن از فاصله بین زمین و ماه ــور بس کش
بیشتر است، مى توان متهم کرد که آب را نمى شناسند و

فرهنگ مصرف از آب را بلد نیستند؟
 آمارها و نمودارها نشان مى دهد که متوسط کاهش
بارش در این 30 ساله بسیار ناچیز بوده است. ممکن است
که یک سال کم و یک سال زیاد بوده باشد ولى متوسط
بارش کاهش ناچیزى داشته است. یعنى به رغم این همه
تحولات اقلیمى، هنوز آسمان هم جفا بر ما نکرده است.
پس مشکل کار نه آسمان بوده است نه زمین نه مردم،
مشکل ما یک نظام تدبیر ناتوان و یک حکمرانى ناکارآمد
ــت که تنها در مدت ــه در حوزه آب بوده اس و نابخردان
زمان کوتاهى تمام تدبیر سه هزارساله مردم ایران و تمام
ــگ تاریخى صرفه جویانه مردم ایران را بر باد داده فرهن
ــت. حالا ما با چه توجیهى انگشت اتهام را به سوى اس
مردم ایران نشانه مى  رویم؟ همان کسانى که متهم اصلى
ــده اند و طورى ــتند، امروز مدعى ش در این بحران هس
ــت. جامعه برخورد مى کنند که گویى جامعه متهم اس
ما قربانى مدیریت غلط در نظام تدبیر شده است، حقوق
مردمان ما در حوزه آب قربانى بده بستان هاى سیاسى و
بلندپروازى هاى سیاستمداران توده گرا (پوپولیست) شد.
بنابراین من با عنوان این نشست مشکل دارم. آرى، بحث
فرهنگ مهم است و باید آن  را جدى بگیریم ولى داستان
این است که ما الان یک بیمارى داریم که خونریزى دارد
ــاعت دیگر تشنج مى کند و به زودى به اغما و تا یک س
ــبک مى رود. حالا آمده ایم به این بیمار مى گوییم تو س



اکنون در بحران آب باید سراغ چه مسائلى برویم. سطح
ــت که نهادهاى ــطح بنیادى و پایدارى اس نخست، س
ــنت ها و هنجارها در آن قرار غیررسمى، فرهنگ ها، س
ــطح مى گیرند. تحول پدیده هایى که مربوط به این س
ــد. ــال طول مى کش ــتند گاهى بین صد تا هزارس هس
بنابراین سیاست گذارى براى سطح خیلى نتیجه بخش
ــطح محیط نهادى ــت. سطح دوم س ــخگو نیس و پاس
است. قواعد رسمى بازى اجتماعى شامل قواعد حقوق
مالکیت، دیوان سالارى مرتبط با حقوق مردم و دستگاه
قضایى در این سطح قرار دارند. اصلاح این سطح بین 10
تا 100 سال طول مى کشد. سطح سوم سطح حکمرانى
ــت. رویه هاى اجرایى، ــته امور اس یا همان تدبیر شایس
ــازى اجتماعى، ــیوه هاى عملى ب ــیوه هاى اقدام، ش ش
روش هاى اجرایى، قراردادها و رویه هاى بالفعل حکمرانى
در سطح سوم قرار دارند. سطح چهارم تخصیص منابع
ــت گذارى براى تخصیص منابع و ــت، یعنى سیاس اس
قیمت گذارى و نحوه اشتغال منابع طبیعى و اقتصادى
و اجتماعى در سطح چهارم قرار مى گیرد. مثلا اینکه به
چه فعالیت هایى وام بدهیم، از چه فعالیت هایى مالیات
بگیریم، به چه مواردى یارانه بدهیم و نظایر  اینها. تمام
مشکل ما در تخریب منابع طبیعى خودمان و در نابودى
ذخایر آبى خودمان به این دو سطح آخر برمى گردد که
ــى از سیاست ها و برنامه ها و رویه هایى است که در ناش

این مدت اتخاذ شده اند.
بنابراین حتى اگر فرهنگ مصرفى مردم هم تخریب
شده است یا از اول بد بوده، الان ما نمى توانیم یک مرتبه
ــم اول ما باید ــطح اول تحلیل و بگویی ــم به س برگردی
ــم. چنین تحولاتى اگر ــگ مصرف را اصلاح کنی فرهن
ــال، دستکم چند نسل زمان مى  خواهد نگوییم صد س
ــت که به صورت بین تا رخ دهد. فرهنگ پدیده اى اس
نسلى تحول پیدا مى کند و حالا ما نمى توانیم صبر کنیم
ــد، ما از همین امروز باید در تا چنین تحولاتى رخ ده
سیاست ها و برنامه هاى روش هاى حکمرانى خودمان در
حوزه آب بازنگرى کنیم. تخریب هاى وارد شده به منابع
ــور ما ناشى از اقدامات و برنامه ها و و ذخایر آب در کش
سیاست هایى بوده که در دو سطح نهادى سوم و چهارم
ــان را هم از همین ــا باید اصلاحات خودم رخ داده و م
ــروع کنیم پس اول باید سطوح  نهادى که دو سطح ش
ــروع شده است، اصلاح بشود و بعد تخریب از آن جا ش
به جامعه بگوییم لطفا سطوح زیرین تر یعنى فرهنگ و
ــا را هم اصلاح کنید. بنابراین  فرصتى نداریم، هنجاره
ــال ها یک حکمرانى غلط در حوزه آب اعمال شده س
ــت و تخریب کرده است و حالا باید اول و به سرعت اس

آن روند متوقف بشود.
ــه حکمرانان دارند ــگاه وقتى که مردم ببینند ک  آن
ــت هاى غلط را متوقف مى کنند، در این صورت سیاس
آنها هم همکارى مى کنند. در حالى که امروز کسانى که
ــان در ایجاد چنین شرایطى متهم اولند، مدعى خودش

ــور وارد جنگ مذهبى خواهیم شد و روزى همان کش
ــعبه هاى اسلامى در کشورهاى مسائلى که در بین ش
دیگر ایجاد شده است در کشور ما هم ایجاد مى شود. اما
امروز معتقدم پیش از آن جنگ، جنگ آب آغاز مى شود.
تعارض هاى محلى، استانى و منطقه اى در حوزه آب از

هم اکنون شروع شده است.
متاسفانه گفت وگو هم در این حوزه مختل است؛ یعنى
مقامات هم از شکل گیرى یک گفت و گوى ملى جدى در
مورد بحران آب و مسائل آب پرهیز مى کنند و این باعث
ــده است که جامعه مدنى هم نتواند گفت وگویى راه ش
ــت که مى کوشم که بین بیندازد. من مدت زیادى اس
استان هاى اصفهان و چهارمحال و خوزستان یک جلسه
گفت وگو بین کارشناسان سه استان براى صحبت درباره
مسائل مشترك آب بگذارم. اما کارشناسان استانى حاضر
به مشارکت نمى شوند. من نگران این هستم که سکوت
مقامات موثر کشور در مساله آب موجب لاپوشانى بحران
آب و به تعویق افتادن تصمیماتى شود که از هم اکنون

باید گرفته شوند.
ــرورت ما و ــد که اولین ض ــن به نظر مى رس بنابرای
اولین نیاز ما این است که نظام حکمرانى متوجه بحران
ــى که مى داند بحران در پیش است و ــد چون کس باش
ــه اى از بهمن دارد فرو مى ریزد، فریاد مى زند. در جلس
ــیده شد که مهم ترین بحرانى که با آن روبه رو من پرس
هستیم چیست؟ گفتم مهم ترین بحران ما این است که

مقامات ما نمى دانند که ما در بحرانیم.
طورى دارند مدیریت و حکمرانى مى کنند که انگار
همه چیز در امن و امان است. در واقع گویى مقامات ما
ــتى دارند و شیوه حکمرانى با خیلى با مردم رودربایس

رودربایستى شیوه خیلى پرهزینه اى است.
حاکمان ما در حوزه هاى سیاسى معمولا بسیار قاطع
عمل مى کنند اما این سیستم در حوزه هاى اجتماعى و
اقتصادى بسیار با ملاحظه و گاهى ترسان عمل مى کند.
خیلى مراعات مى کند. خیلى در حوزه هاى اجتماعى با
ــتى مى کند و دست به عصا راه مى رود. مردم رودربایس
ــد یارانه ده میلیون ــت که مى خواهن الان چند ماه اس
پولدار را حذف بکنند، جرأت نمى کنند. وزارت اقتصاد
احاله مى دهد به دبیرخانه هدفمندسازى، دبیرخانه احاله
ــاون هم مى گوید ــه وزارت تعاون، وزارت تع مى دهد ب
نمى توانم و این وظیفه را به کس دیگرى بدهید. جرأت

نمى کنند که یارانه را از این 10 میلیون نفر بگیرند.
حاکمان در حکمرانى اگر رودربایستى داشته باشند
ــود یک آنچنان تعلل مى کنند که بحران عمیق مى ش
ــود، مردم آگاه بشوند و جاهایى باید واقعیات گفته بش
ــود و براى همکارى و بهبود ــا معذرت خواهى بش از آنه
ــته شود. یک پوپولیسم وضعیت از مردم کمک خواس
افراطى در سیاستمداران حاکم است که همه مى خواهند

مردم تشویقشان بکنند و برایشان هورا بکشند.
در حالى که باید بگذاریم که گفت وگو با دید نقد شکل
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حتى اگر فرهنگ مصرفى مردم
هم تخریب شده است یا از اول بد
بوده، الان ما نمى توانیم یک مرتبه
برگردیم به سطح اول تحلیل و

بگوییم اول ما باید فرهنگ مصرف
را اصلاح کنیم. چنین تحولاتى
اگر نگوییم صد سال، دستکم
چند نسل زمان مى  خواهد تا رخ
دهد. فرهنگ پدیده اى است که
به صورت بین نسلى تحول پیدا
مى کند و حالا ما نمى توانیم صبر
کنیم تا چنین تحولاتى رخ دهد.

شده اند؛ یعنى دقیقا همان ها که دچار جنون سد سازى
ــده بودند، همان ها که براى بده بستان هاى سیاسى ش
ــز منطقه اى ــک مدیریت متمرک ــت آب را از ی مدیری
ــتانى ــه مبتنى بر حوزه آبریز بود به یک مدیریت اس ک
خودمختار تبدیل کردند، حالا مدعى شده اند و به مردم

مى گویند که خودتان را اصلاح کنید.
منظورم از حکمرانى، شیوه ها و سازوکارهایى است
ــوم نهادى انجام مى دهیم و به غلط و ــطح س که در س
درست بودن قانون و نهادها هم کارى نداریم. تازه الان
هم حکمرانى، شیوه غلط دیگرى را دارد دنبال مى کند
و آن لاپوشانى مساله بحران آب است. یعنى هنوز نظام
تدبیر و حاکمان و سیاستگذاران نپذیرفته اند که ما در
آستانه بحرانیم و ما در آستانه سقوطیم و نپذیرفته اند که
بحران آب از بحث انرژى اتمى، از جنگ سوریه و یمن

هم براى ما خیلى جدى تر است.
یعنى این نظام حکمرانى اگر نقطه ضربه خورى داشته
باشد، چشم اسفندیارى داشته باشد در مساله آب است.
ــاله آب در حال شکل گیرى امروز صحنه نبرد، در مس
ــه یک روزى در ــت. من یک زمانى فکر مى کردم ک اس



بگیرد تا مانع شود که بحران ها تعمیق شود. حکمرانى
با رودربایستى، بازى با منافع ملى است. با امنیت ملى و
منافع ملى و سرنوشت نسل ها که نمى شود بازى کرد.
همان خطاهایى که در حوزه هاى دیگر مرتکب شدیم
و راه را بر نقد بستیم و آنچنان پیش رفتیم تا به نقطه
بحران رسیدیم همان مسیر را در مساله بحران آب هم
داریم مى رویم. دقت کنید هنوز هم صحبت از جمعیت
150 میلیونى مى شنویم در حالى که در سیاست هاى
ــده است که ــت ساله تصریح ش ــند چشم انداز بیس س
سیاست کاهش جمعیت در حوزه هایى که با کمبود آب
ــود. خب ما مگر در کدام ــتند باید دنبال ش روبه رو هس
حوزه با کمبود آب روبه رو نیستیم؟ امسال مازندران هم

اعلام کرده است که با کمبود آب روبه روست.
از آن طرف سیاست هاى کلى مى گوید تقلیل جمعیت
ــویق ــت هاى تش در مناطق کم آب و از آن طرف سیاس
رشد جمعیت را داریم پیگیرى مى کنیم. خب این تضاد
ــته شود و نقد شود و در هدفگذارى باید به بحث گذاش
گرنه منابع خود را در مسیرهاى متضاد صرف مى کنیم تا
این که به بحران برسیم و خیلى امتیازها بدهیم.داستان
ــتان هشدار است. هیچ ــت، داس پیدا کردن مقصر نیس
راهى نیست جز اینکه ما بیاییم با مردم صادقانه گفت وگو
کنیم و بحران هاى در پیش رو را براى آنها برشماریم و از
آنها براى حل این بحران ها کمک و مشارکت بخواهیم.
هرگونه طرح درمانى نیاز به آسیب شناسى دارد. درمان

آبیارى بارانى باید تحت شرایط خاص و در مناطق خاص
ترویج شود. یا به عنوان نمونه دیگر ما هنوز داریم گندم
را خرید تضمینى مى کنیم درحالى که ما باید از سال ها
پیش کشت گندم را در مناطق مرکزى کشور و در شرق
زاگرس ممنوع مى کردیم. گندم را ما با چند برابر هزینه

جهانى آن تولید مى کنیم.
چون  هزینه یارانه عظیم برق و  ارزش آبى که صرف
آن مى شود را در ایران محاسبه نمى کنیم. بنابراین اگر
ــدم بکارد چون برق ــاورز ما مى صرفد که گن براى کش
ارزان استفاده مى کند و پول آب هم نمى دهد. خوب این
سیاست غلط را چه کسى در کشور دارد دنبال مى کند؟
ــت ها و اولویت هاى ــان سیاس ــن ما باید چیدم بنابرای
ملى مان را به طور جدى اصلاح کنیم. هم در حوزه آب و
کشاورزى و هم در حوزه هاى دیگر. اما در حوزه آب دارد

دیر مى شود و باید سریعا اقدام کنیم.
ــن گفت وگوى ــروع هم درانداخت بهترین نقطه ش
فراگیر ملى در مورد مساله است. وقتى مردم خودشان
در گفت و گو مشارکت کنند و به عمق بحران پى ببرند
خودشان هم در حل مساله مشارکت مى کنند و حاکمان
راحت تر مى توانند تصمیمات جدى بگیرند. در مورد آب
هیچ راهى نیست مگر این که حکومت یک گفت و گوى
جدى با مردم را آغاز کند و اجازه دهد یک گفت وگوى
ملى شکل بگیرد تا ابعاد بحران براى خود مردم روشن
شود و بعد کم کم به سمت راه حل هاى اصلاحى برویم.

ــروع مى شود. در حوزه آب بگذارید با آسیب شناسى ش
تا آسیب شناسى کنیم، نمى خواهیم کسى را محاکمه
ــى آرام آرام طرح هاى درمانى کنیم. از دل آسیب شناس

نیز بیرون مى آید.
مثلا هنوز که هنوز است همه در ایران فکر مى کنند
ــت و باید به دنبالش ــیار خوب اس که آبیارى بارانى بس

برویم.
یکى از سیاست هایى که خسارت هاى جبران ناپذیرى
ــت آبیارى بارانى بوده است که به ذخایر آب ما زده اس
دستکم باید در مناطقى از کشور متوقف بشود. آبیارى
ــوان را متوقف ــه دلیل اینکه تغذیه منابع آبخ بارانى ب
ــیار ــر را هم با خود دارد بس ــه نوع تبخی مى کند و س
ــت. آبیارى بارانى سه تبخیر دارد؛ ــارت بار بوده اس خس
ــر در فضا، تبخیر روى برگ، تبخیر روى خاك. و تبخی
تبخیر این نوع آبیارى سه برابر آبیارى غرقابى است. در
آبیارى غرقابى شما آبخوان را تغذیه مى کنید. این آبخوان
ــاه بعدى مى رود و مزرعه به مزرعه این روند ادامه در چ
دارد و آبخوان ها پلکانى تغذیه مى شوند. در آبیارى بارانى
تغذیه آبخوان ها را نداریم و فقط آن ها را تخلیه مى کنیم.
در آبیارى بارانى کشاورز سطح زیر کشت را بالا مى برد.
ــى مى دادیم ولى به ــاورزى باران ــا باید مجوز کش  م
ــت را بالا نبرند. این یکى از ــرط اینکه سطح زیرکش ش
ــت هاى غلطى بود که همچنان هم دارد تشویق سیاس
ــود. من به طور کلى نفى نمى کنم بلکه مى گویم مى ش




